a) A planilha foi elaborada com base em tabelas oficiais para orçamentação pública, com 
as seguintes referências: SINAPI/PE (jun/24 sem desoneração), ORSE (mai/24) e 
SEINFRA (028 sem desoneração); 

b) Eventuais composições e cotações encontram-se anexadas ao processo. 

9.2. O preço estimado total da contratação é R$ 3.347.135,46 (três milhões, trezentos e quarenta e 
sete mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos), sendo 23,39% a taxa do BDI 
utilizado, exceto para o item 4.2.3, da referida planilha, no qual foi aplicada a taxa de 
18,98%, BDI Diferenciado, por se tratar de item de mero fornecimento. 
9.3. Os preços unitários estimados correspondem aos preços unitários máximos.

[...]

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

A estimativa das quantidades (inclusive carpot) foi obtida com base nos projetos executivos, de 
modo a possibilitar o completo funcionamento do sistema. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor máximo estimado para a contratação é de R$ 3.347.135,46 (três milhões, trezentos e quarenta 
e sete mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos), tendo sido obtido a partir da 
elaboração da planilha orçamentária abaixo, pela empresa JCA Engenharia e Arquitetura LTDA., 
com base nos projetos executivos, sendo 23,39% a taxa do BDI utilizado, exceto para o item